
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione 2024-168 del 01/02/2024

OGGETTO:
NOMINA COMMISSIONE TECNICA PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA 
COMPARATIVA AI SENSI DELL’ART. 56 DEL D.LGS 117/2017 DELLA GESTIONE DEL 
GATTILE MUNICIPALE DI FERRARA, SITO IN VIA GRAMICIA N. 118, E PER 
L'AGGIORNAMENTO DEL CENSIMENTO E LA COLLABORAZIONE PER 
L'EFFETTUAZIONE DELLA CAMPAGNA DI STERILIZZAZIONE DEI GATTI 
APPARTENENTI ALLE COLONIE FELINE CHE VIVONO IN STATO DI LIBERTA' SUL 
TERRITORIO COMUNALE. CIG: Z263DD778F

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 11/12/2023, riguardante 
l’approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;
 
Visto:
- che con delibera del Consiglio Comunale n. 104 del 18.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per gli esercizi 2024/2026 e relativi allegati;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 756 del 28/12/2023 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire 
e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

- che con Decreto Sindacale n. 9/Dir/2020 del 28.12.2020, Prot. Gen. n. PG/2020/142933 è 
stato affidato alla Dott.ssa Alessandra Genesini l’incarico quale Dirigente del Settore Servizi alla 
Persona, nonché di Dirigente del Servizio Politiche Sociali, Sanitarie ed Abitative, da ultimo 
prorogato fino alla scadenza del mandato sindacale con decreto n. 9/Dir/2022 del 04/10/2022; 

Premesso:

- che in data 29.02.2024 viene a scadere la Convenzione per la gestione del Gattile 
Municipale di Ferrara, l’aggiornamento del censimento e la collaborazione per l’effettuazione della 
campagna di sterilizzazione dei gatti appartenenti alle colonie feline che vivono in stato di libertà 
sul territorio comunale con l’Associazione “A Coda Alta” ONLUS, attuale gestore in forza di 
procedura aperta ai sensi del D.lgs 117/2017 aggiudicata con DD n. 2019-2895, da ultimo 
prorogata con Determinazione Dirigenziale n. DD-2023-3331;

- che con atto di G.C. n. 2023-533 è stato approvato, tra l’altro, l’avvio delle procedure per 
l’individuazione dell’affidatario dei servizi di gestione del Gattile Municipale di Ferrara, di aggiornamento 

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

del censimento e di collaborazione per l'effettuazione della campagna di sterilizzazione dei gatti appartenenti 
alle colonie feline che vivono in stato di libertà sul territorio;

- che con DD n. 2023-3267 è stata approvata la determinazione a contrarre per l'affidamento 
mediante convenzione della gestione del Gattile municipale, unitamente ai servizi di 
aggiornamento del censimento e di collaborazione per l'effettuazione della campagna di 
sterilizzazione dei gatti appartenenti alle colonie feline che vivono in stato di libertà sul territorio 
comunale per il periodo a partire dal 1° marzo 2024 – 28 febbraio 2026, con opzione di rinnovo per 
ulteriori 2 anni e di proroga contrattuale per 3 mesi

- che tale Determinazione ha stabilito di procedere  mediante selezione attivata ai sensi degli artt. 
5 e 56 del D.Lgs. n. 117/2017 esclusivamente fra le associazioni aventi finalità zoofile iscritte al 
R.U.N.T.S. da almeno sei mesi assumendo quale criterio di selezione quello qualitativo da 
valutarsi, con i criteri riportati nella citata determinazione, da parte di una apposita Commissione 
Giudicatrice la quale è composta dal Presidente e da due Esperti con specifica competenza 
tecnica e/o giuridico-amministrativa; 

- che, in esecuzione di detta determinazione, in data 22.12.2023 l'avviso di gara è stato pubblicato 
sul sito istituzionale del Comune di Ferrara ed all'Albo Pretorio, con termine di ricezione delle 
offerte entro e non oltre il giorno 31.01.2024;

Considerato che si rende quindi necessario procedere alla nomina della Commissione 
giudicatrice delle proposte pervenute; 

Ricordato che la nomina dei membri della Commissione deve avvenire una volta scaduto il 
termine della presentazione delle proposte (31.01.2024 ore 12,00) e prima dell'apertura dei plichi 
contenenti le stesse (02.02.2024 ore 10,00);

Dato atto che entro tale termine è pervenuto all’Ufficio Protocollo centrale del Comune di Ferrara 
un (1) plico;

Visto l’art. 13 del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti, dei lavori in economia, 
dell’approvvigionamento di beni e servizi di Economato”, approvato con delibera consiliare del 
13.05.2002 n. 42792/01 così come da ultimo modificato dalla delibera C.C. n. 5/125371/2016 del 
28.11.2016;

Visto l’art. 93 – Commissione giudicatrice – del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce:

dato atto delle ampie competenze che la L.R. 27/2000 (art. 4) assegna alle Aziende Unità 
Sanitarie Locali, mediante i propri Servizi Veterinari in materia di vigilanza sulle strutture di ricovero 
degli animali e collaborazione con le stesse;  

Individuato per tale motivazione, previa verifica di Sua disponibilità, quale Presidente della 
Commissione Giudicatrice il Dott. Poli Andrea, Dirigente Veterinario in Igiene degli allevamenti e 
Produzioni Zootecniche presso l’Azienda Usl di Ferrara, con incarico di Alta Specializzazione 
presso l’Unità Operativa Complessa Igiene degli Allevamenti e Produzioni Zootecniche - Ufficio di 
Ferrara;

Ritenuto opportuno individuare quali componenti esperti, dotati della richiesta professionalità e 
competenza in materia: 

- Dott.ssa Alessandra Genesini – Dirigente del Settore Servizi alla Persona del Comune di 
Ferrara - in qualità di esperta;

- Dott. Giorgio Benini – Posizione Organizzativa dell’U.O. Politiche Sanitarie del Settore 
Servizi alla Persona del Comune di Ferrara – in qualità di esperto e segretario verbalizzatore;

Preso atto della disponibilità manifestata dai singoli soggetti sopraindicati;

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Dato atto che i membri della Commissione dovranno dichiarare ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R.445/2000 l’insussistenza di cause di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interessi;

DETERMINA

- di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs.36/2023, la Commissione tecnica per la valutazione 
delle proposte progettuali finalizzate alla gestione del Gattile Municipale di Ferrara, 
l’aggiornamento del censimento e la collaborazione per l’effettuazione della campagna di 
sterilizzazione dei gatti appartenenti alle colonie feline che vivono in stato di libertà sul territorio 
comunale per il periodo di 2 anni dal 01.03.2024 al 28.02.2026, con opzione di rinnovo per ulteriori 
2 anni e di proroga contrattuale per 3 mesi, chiamando a farvi parte:

1. il Dott. Andrea Poli - in qualità di Presidente;

2. la Dott.ssa Alessandra Genesini – in qualità di esperta;

3. il Dott. Giorgio Benini – in qualità di esperto e segretario verbalizzatore;

- di evidenziare che il Presidente è stato scelto tra i componenti la commissione sulla base del 
criterio del settore di competenza;
- di allegare i curricula dei componenti della commissione, quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto;
- di dare atto che le funzioni di assistenza alla gara saranno svolte dal Segretario Generale, o da 
dirigente da lui Delegato, ai sensi dell’art. 13 del vigente Regolamento dei Contratti, alla presenza 
di un dipendente del Servizio Appalti, Provveditorato e Contratti;

- di precisare che in relazione alla suddetta nomina non deriverà alcun onere a carico 
dell’Amministrazione;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Genesini – Dirigente 
del Settore Servizi alla Persona;
- di attestare che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato di non trovarsi, rispetto al ruolo 
ricoperto nel procedimento amministrativo in questione, in situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 241 del 1990, degli artt. 6,7 e 14 D.P.R. n. 62 del 2013 e 
dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / InfoCert S.p.A.

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Curriculum vitae del dott. Andrea Poli

Data di Nascita:
03/05/1958

Qualifica:
DIRIGENTE VETERINARIO DI IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E PRODUZIONI
ZOOTECNICHE

Amministrazione:
Azienda Usl di Ferrara

Incarico attuale:
Incarico di Alta Specializzazione

Struttura di appartenenza:
Unità Operativa Complessa Igiene Degli Allevamenti e Produzioni Zootecniche - Ufficio di Ferrara

Numero telefonico Ufficio:
0532235996

Numero fax Ufficio:
0532235985

E-mail istituzionale:
a.poli@ausl.fe.it

Titolo di studio:
Laurea in Medicina Veterinaria

Altri titoli di studio e professionali:
Specializzazione in Sanità Pubblica Veterinaria

Esperienze professionali (incarichi ricoperti):
Esperienze lavorative come Veterinario Ufficiale dal 1990. 
Dal 01/06/2007 al 31/07/2019 ho ricoperto l’incarico di Responsabile del M.O. “Benessere 
Animale e Igiene degli Allevamenti”. 
Dal 01/08/2019 ricopro l'Incarico di Alta Specializzazione ad Alta Complessità (Livello B) 
“Benessere Animale e Igiene degli Allevamenti”. 

Sono stato docente su temi riguardanti il benessere animale e l’igiene degli allevamenti nei Corsi 
organizzati dall’ISCOM di Ferrara negli anni 2005, 2008, 2009, 2011, 2012, 2014, 2016 e 2017 e 
rivolti ai responsabili del benessere nelle strutture per animali da compagnia.

Ferrara, 09/01/2024

dott. Andrea Poli
- firmato digitalmente -

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANDREA POLI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 1 - Curriculum vitae formativo-

professionale  di

Alessandra Genesini 

Per ulteriori informazioni:

a.genesini@comune.fe.it

CURRICULUM VITAE 

FORMATIVO-PROFESSIONALE 
FORMATO EUROPEO

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Alessandra GENESINI 

Data di nascita 20/10/1963 

Qualifica Dirigente a tempo indeterminato 

Amministrazione Comune di Ferrara 

Incarico Attuale Dirigente Servizio Patrimonio

Telefono dell’ufficio 0532/205283 - 243077 - 209401

Fax dell’ufficio 0532 242175

E-mail istituzionale a.genesini@comune.fe.it  

ESPERIENZA LAVORATIVA 

• Date (da – a) Dal 01/10/2020 ad oggi

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro

Comune di Ferrara Dirigente del Settore Servizi alla Persona – P.zza del Municipio 

c.n. 2 Ferrara

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione

• Tipo di impiego .

Comune di Ferrara Dirigente del Settore Servizi alla Persona, del

Servizio Politiche Sociali, Sanitarie ed Abitative e del Servizio Anagrafe Stato 

Civile giusta Decreto Sindacale n. 9/Dir/2022 del 04.10.2022, Prot. Gen. n.

PG/2022/1429975  fino alla scadenza del mandato sindacale;

Comune di Ferrara Dirigente del Settore Servizi alla Persona  e del

Servizio Politiche Sociali, Sanitarie ed Abitative

giusta Decreto Sindacale n. 9/Dir/2020 del 28.12.2020, Prot. Gen. N.

PG/2020/142933 fino al 31/12/2021

Dirigente a tempo indeterminato dal 12/06/2014 al 30/09/2021 del Servizio 

Patrimonio e dell’Ufficio Gestioni Abitative con sede in viale IV Novembre, 9, 44121 

Ferrara (FE)

Dirigente a tempo determinato ex art. 110 TUEL dal 01/10/2010 al 11/06/2014 del 

Servizio Patrimonio cui è stato conferito, dal 01/01/2012, anche l’Ufficio Gestioni 

Abitative.

• Principali mansioni e 

responsabilità
Gestione processi attuazione politiche sociali e sanitarie e quindi alle funzioni 

attinenti alla programmazione sociale e socio-sanitaria, nell’ambito del Piano di Zona 

per il benessere sociale e socio-sanitario, alle Autorizzazioni all’esercizio di attività 

sanitarie e veterinarie e all’accreditamento delle strutture, all’Anagrafe animali 

d’affezione, alla Gestione Canile e Gattile comunali;  ai procedimenti attinenti alla 

gestione esposti su materie igienico-sanitarie.

Gestione processi attuazione politiche abitative e quindi: la gestione del patrimonio 

immobiliare di edilizia residenziale pubblica comunale (il secondo per entità nella 

Regione Emilia-Romagna con 3399 alloggi). Le attività di natura tecnica e la gestione 

dei rapporti di locazione sono state devolute ad ACER Ferrara mediante apposita 

convenzione ai sensi della L.R. 24/2001 e succ. modif. ed integraz.Gestisce inoltre gli 

strumenti per fronteggiare le varie problematiche connesse alle emergenze abitative 

(sfratti, esecuzioni immobiliari ecc.).

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI e stampato il giorno 24/01/2024 da De Lorenzo Federica.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 2 - Curriculum vitae formativo-

professionale  di

Alessandra Genesini 

Per ulteriori informazioni:

a.genesini@comune.fe.it

● Gestione processi anagrafe, stato civile ed elettorale e quindi 

sovrintende ai  Procedimenti connessi alla gestione dei servizi Anagrafici, 

dello Stato Civile e del  servizio elettorale.

• Principali mansioni e 

responsabilità

Il Settore Servizi alla persona comprende:

il Servizio Politiche Sociali, Sanitarie ed Abitative composto di 25 addetti.  Nella 

microstruttura sono  previste n. 5 Posizioni Organizzative con profilo amministrativo. 

Il Servizio Anagrafe Stato Civile  è composto di 40 addetti di cui  8 Ufficiali di Stato 

Civile e 23 Ufficiali di anagrafe. Nella microstruttura e’  prevista n. 1  Posizione 

Organizzativa con profilo  amministrativo e un Capo Ufficio Elettorale. 

ATTIVITA’ SPECIFICHE SVOLTE

- Dall’11/04/2011, con ordine di servizio NP 1759/2011 a firma del Dirigente del 

Servizio Affari Generali, e’ stata disposta una riorganizzazione del Servizio Contratti e 

del Servizio Patrimonio, a seguito della quale e’ stata prevista di competenza del 

Servizio Patrimonio, oltre alla fase di istruttoria delle delibere di concessione in 

godimento degli immobili comunali, anche la fase di predisposizione dei relativi 

contratti sia attivi che passivi.

- Collaborazione, presso l’Amministrazione Comunale, alla stesura dei regolamenti di 

alienazione del patrimonio comunale (2011) e di gestione dello stesso (2013).

- Aggiornamento degli strumenti di normazione secondaria inerenti le politiche 

abitative: regolamento per la disciplina dell’emergenza abitativa (2014), per 

l’assegnazione alloggi e.r.p. (2015 e modifiche, unitamente a quello di emergenza, nel 

2017) e per i canoni degli alloggi e.r.p (2017).

- Collaborazione, insieme al Sit del Comune, per l’istituzione dell’Anagrafe integrata 

dei beni immobili di proprietà comunale.

- Presidente di Commissioni in procedure aperte per:

• l’affidamento in concessione/locazione/alienazione di fabbricati e terreni dall’inizio 

del proprio incarico;

• l’affidamento in concessione dei servizi strumentali ed aggiuntivi del Museo del 

Castello Estense di Ferrara, aggiudicata, per il periodo dal 8 gennaio 2018 al 31 

dicembre 2020, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del d.lgs 50/2016.

• l’affidamento di servizi socio sanitari pertinenti il Settore Servizi alla persona.

- Nominata, dal 7/8/2015, referente tecnico del Tavolo Territoriale di 

concertazione delle Politiche Abitative di cui all’art. 5 della L.R. n. 24/2001. La 

richiesta di individuare questa figura e’ promanata dalla Regione, in considerazione 

della esplicita richiesta che i Comuni hanno fatto alla stessa di avere specifici momenti 

di confronto e concertazione, anteriori all’adozione di atti legislativi o amministrativi. Il 

Tavolo Tecnico permanente regionale, quale gruppo di lavoro ristretto, e’ finalizzato ad 

affrontare le questioni rilevanti in tema di politiche per la casa (ad es. normativa di 

riforma per l’accesso all’erp, per i canoni degli alloggi erp, per i fondi affitto e per i fondi 

morosità incolpevole.)

- Partecipazione nel ruolo di “facilitatore” alla redazione del Piano per la salute e il 

benessere sociale 2018-2020 Distretto Centro Nord con riferimento all’intervento 

inerente la Casa come fattore di inclusione e benessere sociale.

- Responsabile Ufficio di piano Distretto socio sanitario Centro Nord.

• Principali mansioni e - Nominata nelle Commissioni esaminatrici Concorsi personale relative:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI e stampato il giorno 24/01/2024 da De Lorenzo Federica.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 3 - Curriculum vitae formativo-

professionale  di

Alessandra Genesini 

Per ulteriori informazioni:

a.genesini@comune.fe.it

responsabilità 2015 - Commissario esaminatore selezione relativa all'Avviso di selezione per 

curriculum e colloquio per la costituzione di un rapporto di lavoro a tempo determinato, 

ai sensi dell'art. 110 comma 1 del Dlgs. 267/2000 e s.m.i., per la copertura di un posto 

di Dirigente del Servizio Beni Monumentali-Centro storico del Settore OO.PP Mobilità 

nell'ambito dell'Area del Territorio e dello Sviluppo;

2017 - Commissario esaminatore selezione relativa ad Avviso di mobilità esterna ai 

sensi dell'art.30 comma 2bis del Dlgs 165/2001 per la copertura di un posto di 

"funzionario tecnico" Cat. D3 da destinare al Servizio Patrimonio;

2017 - Commissario esaminatore di selezione pubblica per esami per l'assunzione a 

tempo indeterminato ed a tempo pieno di n.1 posto di "funzionario tecnico" Cat. 

giuridica ed economica D3 da destinare all'Area del Territorio e dello Sviluppo 

economico pubblicato il 9/8/2017;

2018 - Commissario esaminatore selezione relativa ad Avviso di mobilità esterna ai 

sensi dell'art.30 comma 2bis del Dlgs 165/2001 per la copertura di un posto n. 1 posto 

di “Istruttore Direttivo Amministrativo” – Cat. D1 - da destinare all’Ufficio di 

Gabinetto/Staff del Sindaco (Bando approvato con determinazione n. 1035/2018 PG n. 

58814 esecutiva dal 14.05.2018);

2018 - Commissario esaminatore di selezione relativa all'Avviso di mobilità esterna ai 

sensi dell'art.30 comma 2bis del Dlgs 165/2001 per la copertura a tempo indeterminato 

e pieno di  due posti di "esecutore" - Cat. B 1 da destinare al Servizio Patrimonio 

(riservato ai dipendenti a tempo indeterminato presso le pubbliche amministrazioni di 

cui all'art. 1 comma 2 del Dlgs 165/2001) pubblicato il 27/11/2018;

2021 – Commissario esaminatore di selezione relativa all’Avviso pubblico di selezione, 

per curriculum e colloquio, per la costituzione di un rapporto di lavoro a tempo 

determinato e pieno, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs 267/2000 e s.m.i., per la 

copertura della posizione di Dirigente del Servizio Commercio - Lavoro - Attività 

produttive nell'ambito del Settore Sviluppo economico.

- Attivazione sulle tematiche del RIUSO degli immobili pubblici con partecipante anche 

in veste di relatore ad alcuni eventi evidenziati nella formazione professionale.

- Nel corso della propria esperienza professionale in Comune si e’ sempre data 

disponibilità ad accogliere studenti interessati alle attività del Servizio Patrimonio e 

dell’Ufficio gestioni abitative perche’ credo in una P.A. aperta ai giovani cui si puo’ dare 

un’occasione formativa.

Ho pertanto dato disponibilità all’attivazione di tirocini assumendo il ruolo di Tutor:

●tirocini di alternanza Scuola-Lavoro con l'Istituto Aleotti (dal 2014 quattro 

studenti). 

●2018 convenzione con l'ITS - Istituto Tecnico Superiore - Territorio Energia 

Costruire di Ferrara, dando la disponibilità ad ospitare gli studenti del Corso 

di Tecnico superiore per la sostenibilità e l'efficienza energetica del sistema edificio-

territorio - Progettazione esecutiva integrata (BIM):1 Geometra dal 7 maggio al 20 

luglio 2018.

●tirocini curriculari per studenti Unife: costruiti 4 profili professionali pubblicati 

sulla piattaforma dell'Unife. I tirocini hanno destato interesse e da Settembre 

2018 attivati 7 tirocini universitari (6 della facoltà di Economia e 1 di Architettura). 

●Programma PIL di Unife con l’adesione del Comune, attivato da gennaio 2019, 1 

tirocinio formativo di 6 mesi con una dott.ssa laureata in Operatore dei Servizi 

Giuridici.

●Lavori socialmente utili: con la collaborazione dell’Ufficio Garante dei diritti delle 

persone private della libertà personale, attivata un’esperienza. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI e stampato il giorno 24/01/2024 da De Lorenzo Federica.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 4 - Curriculum vitae formativo-

professionale  di

Alessandra Genesini 

Per ulteriori informazioni:

a.genesini@comune.fe.it

• Date (da – a)  Dal 01.07.1993 al 30.09.2010

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro

Istituto Autonomo Case Popolari della Provincia di Ferrara (ora Azienda Casa 

Emilia-Romagna ACER Ferrara) con sede in Corso Vittorio Veneto 7, 44121 - Ferrara

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione (Ente Pubblico Economico)

• Tipo di impiego Dal 01/8/2008 al 30/9/2010 Funzionario Responsabile (Categoria Quadri, posizione 

economica Q1 dal 1/1/2009) dell’Ufficio Contratti Patrimonio Catasto.

Dal 01/4/2002 al 31/07/2008 Funzionario Responsabile (Categoria Quadri, posizione 

economica Q2) dell’Ufficio Patrimonio, Condomini e Catasto.

Dal 01/10/1996 al 31/03/2002 Funzionario Responsabile (Categoria D, posizione 

economica D4 (ex 8° Qualifica funzionale) dell’Ufficio Patrimonio e Condomini.

Dal 01/07/1993 al 30/09/1996 Istruttore Amministrativo (Ex 7° Qualifica funzionale) 

dell’Ufficio Utenza del Servizio Amministrativo.

• Principali mansioni e 

responsabilità

Asset & Property Management - Gestione e valorizzazione del patrimonio 

immobiliare di edilizia residenziale pubblica con riferimento alle attività di natura 

tecnica ed amministrativa; Aspetti contrattuali e condominiali.

Dal 01/8/2008 al 30/09/2010, Responsabilità e organizzazione Ufficio Contratti 

Patrimonio e Catasto dell’ ACER  Ferrara composto di sette operatori a tempo 

indeterminato compresa la sottoscritta di cui uno con profilo tecnico (1 Geometra) e  5 

con profilo amministrativo  con svolgimento dell’attività di gestione patrimoniale ed 

inoltre con gestione della contrattualistica aziendale (gestione amministrativa lavori 

pubblici, contratti per l’utilizzo immobili Erp non Erp, assicurazioni, economato, 

convenzioni con Enti, riscatto aree PEEP)

Dal 01/10/1996 al 31/7/2008, Responsabilità e organizzazione Ufficio Patrimonio, 

Condomini e Catasto dell’Istituto Autonomo Case Popolari (ora ACER Ferrara) 

composto di otto addetti a tempo indeterminato compresa la sottoscritta di cui due con 

profilo tecnico (2 Geometri) e  5 con profilo amministrativo con svolgimento delle 

seguenti attivita’:

-Gestione del Patrimonio dell’ACER in proprietà o in gestione (circa 6700 alloggi):

-Gestione dei Condomini dell’ACER 

ATTIVITA’ SPECIFICHE SVOLTE

-Collaborazione nel periodo di lavoro svolto presso ACER, all’indomani dell’entrata in 

vigore della L.R. n. 24/2001 di riforma dell’intervento pubblico nel Settore Abitativo, alla 

stesura dei regolamenti di attuazione della normativa da sottoporre all’attenzione dei 

Comuni della Provincia attraverso il Tavolo di Concertazione Provinciale.  

- Collaborazione, sulla base di specifica convenzione tra Comune di Ferrara e ACER, 

attivazione e gestione del programma di riscatto delle aree PEEP secondo la 

previsione dell’art. 31 commi 45-50 della Legge 448/1998 (circa 4000 u.i.);

- Collaborazione nel periodo di lavoro svolto presso l’IACP alla realizzazione del 

trasferimento degli immobili di e.r.p. di proprietà dello Stato e di proprietà dell’IACP ai 

Comuni in conformità a specifiche previsioni normative.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI e stampato il giorno 24/01/2024 da De Lorenzo Federica.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 5 - Curriculum vitae formativo-

professionale  di

Alessandra Genesini 

Per ulteriori informazioni:

a.genesini@comune.fe.it

• Date (da – a) Dal 27/11/1988 al 27/9/1990

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro

Studio notarile Dott. Chinarelli Giancarlo con sede in Via Borgo Leoni n. 21 Ferrara.

• Tipo di azienda o settore Studio notarile

• Tipo di impiego Praticante 

• Principali mansioni e 

responsabilità Pratica notarile in cui si acquisiscono conoscenze teorico-pratiche sulle attività, 

sull’organizzazione di uno studio notarile e sul codice deontologico della professione

• Date (da – a) Dal Ottobre 1989 al 30/06/1993 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro

Istituto Scolastico Labor con sede in Via Palestro n.20 Ferrara.

Istituto Tecnico Commerciale legalmente riconosciuto Leopardi con allora sede in Via 

Porta Mare n. 115/117 Ferrara

• Tipo di azienda o settore Formazione 

• Tipo di impiego Insegnante

• Principali mansioni e 

responsabilità

Insegnamento delle Discipline Giuridiche ed economiche 

ABILITAZIONI PROFESSIONALI

• Date (da – a) 1994

• Istituto di istruzione Ministero dell’Istruzione

• Qualifica conseguita Abilitazione all’insegnamento delle discipline giuridiche economiche conseguita il 

19/9/1994 a seguito di partecipazione al Concorso Ordinario a cattedre nelle Scuole ed 

Istituti Statali di istruzione secondaria indetto con Decreto Ministeriale 23/03/1990. 

IDONEITÀ CONSEGUITE NELL’AMBITO 

DI SELEZIONI PUBBLICHE

• Date (da – a) 2014

• Nome e indirizzo ente Comune di Ferrara

• Qualifica conseguita Selezione pubblica (Avviso PG 23374 del 17/3/2014) per esami per l’assunzione a 

tempo indeterminato di n. 1 posto vacante di “Dirigente” ccnl regioni ed autonomie 

locali del Servizio Patrimonio del Settore Attivita’ interfunzionali – Dirigente a tempo 

indeterminato designato al Servizio Patrimonio del Comune di Ferrara comprendente 

anche le attività inerenti l’Ufficio Gestioni Abitative. QUALIFICANDOSI AL PRIMO 

POSTO – VINCITRICE.

• Date (da – a) 2010

• Nome e indirizzo ente Comune di Ferrara

• Qualifica conseguita Selezione pubblica pubblico per il conferimento di un incarico a tempo determinato, ai 

sensi dell’art. 110, comma 1, del d.lgs. 267/2000, di Dirigente del Servizio Patrimonio 

del Settore Attivita’ interfunzionali  -  QUALIFICANDOSI AL PRIMO POSTO – 

VINCITRICE.

• Date (da – a) 1993

• Nome e indirizzo ente Istituto Autonomo Case Popolari

• Qualifica conseguita Concorso pubblico per titoli ed esami profilo di istruttore amministrativo 7° Qualifica 

funzionale (graduatoria ratificata dal C.d.A con delibera 48/1993).

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI e stampato il giorno 24/01/2024 da De Lorenzo Federica.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 6 - Curriculum vitae formativo-

professionale  di

Alessandra Genesini 

Per ulteriori informazioni:

a.genesini@comune.fe.it

• Date (da – a) 1993

• Nome e indirizzo ente Istituto Autonomo Case Popolari

• Qualifica conseguita Concorso pubblico per titoli ed esami profilo di funzionario amministrativo 8° Qualifica 

funzionale (graduatoria ratificata dal C.d.A con delibera 216/1992).

• Date (da – a) 1993

• Nome e indirizzo ente Ministero della Pubblica istruzione

• Qualifica conseguita Concorso ordinario indetto con Decreto Ministeriale 23/03/1990 per esami e titoli ai fini 

abilitanti e per l’accesso ai ruoli del personale docente delle scuole ed istituti statali di 

istruzione secondaria di II grado per classe di concorso XXV – Discipline giuridiche ed 

economiche, collocata nella graduatoria finale di merito, chiamata per la copertura di un 

posto per anno scolastico 1993/1994, cui ha rinunciato per prendere servizio presso 

l’IACP.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 1983 - 1988

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Università degli Studi di Ferrara  – Facoltà di Giurisprudenza

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Indirizzo di diritto privato commerciale con esami opzionali diritto industriale, 

fallimentare, tributario, comunitario.

• Qualifica conseguita Laurea in Giurisprudenza in Diritto Processuale Civile conseguita il 13 Luglio 1988 

con la votazione di 110/110 con lode, con tesi dal titolo: “La domanda riconvenzionale 

nei giudizi civili”.

• Date (da – a) 1994

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Università degli Studi di Ferrara  – Facoltà di Giurisprudenza

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Applicazione forense

• Qualifica conseguita Attestato di frequenza e profitto del corso post universitario di Applicazione forense 

(frequentato, a supporto del corso, studio professionale legale)

• Date (da – a) Dal 1977 al 1982

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Liceo-Ginnasio Statale “L. Ariosto” di Ferrara

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Italiano, Latino, Greco, Storia, Filosofia

• Qualifica conseguita Diploma di Maturità Classica conseguito nell’anno scolastico 1981-1982 con la 

votazione 60/60.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI e stampato il giorno 24/01/2024 da De Lorenzo Federica.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 7 - Curriculum vitae formativo-

professionale  di

Alessandra Genesini 

Per ulteriori informazioni:

a.genesini@comune.fe.it

RSI E SEMINARI SPECIALISTICI

• Date (da – a)

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Comune di Ferrara

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Corsi di Sicurezza sul lavoro

• Qualifica conseguita Attestati di partecipazione ai seguenti Corsi di Sicurezza sul lavoro

- 31/01/2019 Promotori Prefettura Ferrara, AUSL Ferrara, INAIL Ferrara, EBER 

Ferrara, Cassa Edile Ferrara, Edilform Estense, Università di Ferrara “BENE 

INSIEME Comportamenti orientati alla sicurezza e al benessere organizzativo 

aziendale”;

- 04/12/2014 Corso coordinato dal TekneHub Università di Ferrara per Dirigenti e 

Datori di lavoro sul DVR e il DUVRI, sulla comunicazione dei rischi e sul rischio 

stress lavoro correlato nella PA e sulle possibili misure di gestione;

- 08/04/2014 Corso coordinato dal TekneHub Università di Ferrara per Dirigenti e 

Datori di lavoro (ruoli e  responsabilità, individuazione del dirigente e del datore di 

lavoro, responsabilità amministrativa degli Enti collettivi per reati lavorativi, 

organizzazione sicurezza, valutazione rischi, obblighi formativi e informativi);

- 31/01/2014 Corso coordinato dal TekneHub Università di Ferrara “Comunicazione, 

formazione e consultazione dei lavoratori in materia di sicurezza”;

- 21/06/2013 Corso coordinato dal TekneHub Università di Ferrara sugli obblighi 

previsti dal Dlgs 81/2008 in materia di organizzazione della sicurezza e 

presentazione casi studio.

• Date (da – a) 11/07/2019

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Regione Emilia Romagna - Servizio qualita' urbana e politiche abitative

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Giornata formativa “Verso la costituzione di un Hub regionale per il riuso temporaneo” 

con l’obbiettivo di capitalizzare le esperienze di riuso attivate in base alle previsioni 

della LR 24/2017, e come strumento utile al consolidamento della pratica del riuso in 

termini di messa di rete di esperienze (il Comune di Ferrara ha esposto i casi trattati e 

la propria mappa conoscitiva per le vendite e per gli immobili vuoti e dismessi già 

presenti sul sito istituzionale)

• Date (da – a) 05/04/2019

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Associazione nazionale Cittadinanzattiva onlus e Comune di Ferrara, con il patrocinio 

delle Rete delle Professioni di Ferrara

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Incontro pubblico sul tema del riuso degli immobili inutilizzati come fattore di 

innesco per le politiche locali di sviluppo territoriale e riqualificazione 

urbanistica a partire dalla sostenibilità ecologica e sociale. Intervento della 

sottoscritta sul caso della riattivazione dell’Ex Scuola Banzi.

• Date (da – a) 30 novembre, 1-14- 15 dicembre 2018 e 11- 12- 25-26 gennaio 2019

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Comune di Ferrara – Urban Center con Cittadinanzattiva onlus

all’Urban Center

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Partecipazione alla III Edizione della Scuola di Riuso “Come richiedere e gestire 

edifici e aree inutilizzate” costituito di quattro moduli: I aspetti normativi e 

amministrativi per il riuso dei beni abbandonati; II riuso nelle aree interne e nei piccoli 

insediamenti; III il riuso nei centri urbani; IV rilevanza economica e di sviluppo locale 

delle iniziative di riuso. 

Presentazioni da parte della sottoscritta, di due casi di riuso gestito riferito alla 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI e stampato il giorno 24/01/2024 da De Lorenzo Federica.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 8 - Curriculum vitae formativo-

professionale  di

Alessandra Genesini 

Per ulteriori informazioni:

a.genesini@comune.fe.it

“ex Scuola Banzi” sita a Ferrara, concessa ai sensi dell’art. 71/2 Dlgs 117/2017 di 

riforma della disciplina del Terzo Settore e dell’ulteriore caso studio dell’ex Scuola 

Pietro Lana, anch’essa oggetto di procedura ad evidenza pubblica per la 

concessione.

• Date (da – a) 20/09/2018 (16 ore)

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Università degli Studi del Sannio

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Protezione dei dati personali

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al corso di formazione con esito verifica finale positivo

• Date (da – a) 21/10/2017

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

promosso da Dipartimento economia e management, Dipartimento Architettura 

dell’Università degli studi di Ferrara, da Consorzio Factory Grisu’ e da CNA Ferrara

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Festival Ricrea sui temi della rigenerazione urbana, con intervento da parte della 

sottoscritta, inerente “il Riuso del Centro Civico di Pontelagoscuro, tramite la 

concessione degli spazi al Comitato Vivere Insieme”

• Date (da – a) 24/01/2017

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Comune di Ferrara

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Anticorruzione e Codice di comportamento 

• Qualifica conseguita Partecipazione al corso tenutosi a Ferrara - Relatore Dott. Riccardo Pattumi, 

Magistrato della Corte dei Conti

• Date (da – a) 19/05/2016

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Comune di Ferrara 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

“La gestione delle procedure di affidamento dopo il nuovo Codice degli Appalti 

pubblici e dei contratti di concessione” 

• Qualifica conseguita Partecipazione al corso tenutosi a Ferrara - Relatore Dott. Michele Lombardo, 

Avvocato ed esperto di diritto amministrativo

• Date (da – a) 17/05/2016

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Agenzia del Demanio

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Incontro sul Federalismo Demaniale tenutosi a Cervia

• Date (da – a) 09/12/2015

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Comune di Ferrara

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Il piano triennale per la prevenzione della corruzione: monitoraggio e 

aggiornamento 

• Qualifica conseguita Partecipazione al corso tenutosi a Ferrara, relatore Dott. Riccardo Pattumi, Magistrato 

della Corte dei Conti

• Date (da – a) Giugno- Settembre 2015

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Comune di Ferrara in collaborazione con l'UPI Emilia-Romagna

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Progetto Formativo in materia di  trasparenza e anticorruzione tenuto 

dall’Avvocato Barbara Montini del Servizio Affari Legali del Comune (modulo 

propedeutico - mese di giugno), due dal Dott. Riccardo Patumi, Magistrato Corte dei 

Conti (Codice di Comportamento - mese di giugno 2015, Anticorruzione - mese di 

Settembre 2015) ed uno dal Dott. Tiziano Tessaro Magistrato Corte dei Conti 

(Trasparenza - un'edizione in giugno ed una in settembre).

• Date (da – a) 19/06/2013

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Comune di Ferrara

• Principali materie / abilità Corso di formazione La Legge Anticorruzione ed i Decreti Attuativi “Il Codice 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI e stampato il giorno 24/01/2024 da De Lorenzo Federica.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 9 - Curriculum vitae formativo-

professionale  di

Alessandra Genesini 

Per ulteriori informazioni:

a.genesini@comune.fe.it

professionali oggetto dello studio della Trasparenza” le incompatibilità e le nuove regole di condotta

• Date (da – a) 13/11/2012

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

ACI-VESTA

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Corso di Formazione per Decisori

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al corso tenutosi a Bologna presso la “Sala Caduti sul 

Lavoro” Via Zamboni, 13 Amm.ne Provinciale

• Date (da – a) 10/10/2012

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Comune di Ferrara

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Seminario sulla Nuova Contabilità  degli Enti Locali

• Qualifica conseguita Partecipazione al Seminario tenuto a Ferrara dai Relatori: Moreno Tommasini  (Resp. 

Settore Bilancio e Provveditorato della Provincia di Bologna) e Giovanni Ravelli 

(esperto di UPI nazionale e Regionale per la finanza pubblica)

• Date (da – a) 7, 14  e  28  Marzo 2012 (12 ore)

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Comune di Ferrara gestito dal C.P.F. di Ferrara

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Il processo di trasformazione del Patrimonio Edilizio e le problematiche 

Estimative

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al corso tenuto dall’Arch. Antonella Faggiani tenutosi a 

Ferrara

• Date (da – a) 08/052009

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Federcasa e GPA

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

La tutela della concorrenza nella gestione del servizio pubblico

• Qualifica conseguita Atetstato di partecipazione al corso tenutosi a Varenna Lago di Como

• Date (da – a) 16/09/2009

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Forum Appalti della Provincia di Ferrara organizzato da Nuova Quasco

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Il Codice dei Contratti Pubblici alla luce del terzo decreto correttivo

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al forum tenutosi a Ferrara

• Date (da – a) 20/03/2009

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

ERVET

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Le opportunità di Finanziamento pubblico e di valorizzazione del patrimonio 

attraverso i partenariati pubblico privati

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al corso

• Date (da – a) 10/10/2008

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Formel

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Alienazione del patrimonio immobiliare. Le novità della Legge n.133/2008 sulla 

ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare EE.LL.

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione alla giornata di studio

• Date (da – a) Dal 21/04/2008 al 22/04/2008

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Conferenza europea organizzata da Federcasa e Cecodhas

• Principali materie / abilità Energia sostenibile ed alloggio sociale

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI e stampato il giorno 24/01/2024 da De Lorenzo Federica.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 10 - Curriculum vitae formativo-

professionale  di

Alessandra Genesini 

Per ulteriori informazioni:

a.genesini@comune.fe.it

professionali oggetto dello studio

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al corso tenutosi ad Ancona

• Date (da – a) Dal 30/01/2008 al 31/01/2008

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Unione Europea nell’ambito dell’Energy Week

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

“Housing and European Energy transition” e “Sviluppare metodi selezionati per 

la prevenzione del crimine in quartieri urbani a rischio”

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione ai seminari tenutisi a Bruxelles

• Date (da – a) Dal 25/09/2007 al 30/10/2007

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

“Piu Impresa” Formazione e Servizi per le imprese s.r.l. (Consorzio Provinciale 

Formazione Ferrara)

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Catasto Fabbricati

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al corso tenuto dal Geom. Filippo Frighi, Responsabile 

formazione Collegio dei Geometri di Ferrara

• Date (da – a) Dal 08/05/2007 al 09/05/2007

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Federcasa

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Opportunità dall’Europa su fondi strutturali europei

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al corso tenutosi a Napoli

• Date (da – a) Aprile 2005

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

“Piu Impresa” Formazione e Servizi per le imprese s.r.l. (Consorzio Provinciale 

Formazione Ferrara) nell’ambito del progetto “Condomini sostenibili” organizzato dalla 

Provincia di Ferrara

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Educazione ambientale per amministratori condominiali

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al seminario tenutosi a Ferrara

• Date (da – a) 21/02/2005

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Formel, Scuola di Formazione per Gli Enti Locali

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Come Amministrare il Patrimonio Immobiliare Pubblico

• Qualifica conseguita Attestato di  partecipazione alla giornata di studio tenutasi a Mestre (VE)

• Date (da – a) 23/10/2002-03/02/2003

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Comune di Ferrara

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Progetto formativo dirigenti organizzato dal Comune di Ferrara

• Date (da – a) 2002

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Azienda Casa Emilia Romagna – ACER Ferrara

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Partecipazione attiva agli incontri formativi finalizzati ad acquisire la metodologia 

generale delle certificazioni di Qualita’ e di analisi dei processi di lavoro 

(Certificazione ottenuta da ACER nel Giugno 2002)

• Date (da – a) Marzo 2002- Aprile 2002

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Università degli Studi di Ferrara  – Dipartimento di Scienze Giuridiche

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Informatica Giuridica Documentaria

• Qualifica conseguita Attestato di  partecipazione al Corso rilasciato il 19/04/ 2002.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI e stampato il giorno 24/01/2024 da De Lorenzo Federica.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 11 - Curriculum vitae formativo-

professionale  di

Alessandra Genesini 

Per ulteriori informazioni:

a.genesini@comune.fe.it

• Date (da – a) Secondo semestre 2001

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Azienda Casa Emilia Romagna – ACER Ferrara

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Processi di comunicazione e integrazione nei lavori di pronto intervento e nel 

funzionamento dell’ U.R.P.

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al Corso di formazione tenuto dallo Studio APS (Analisi 

Psicosociologica) di Milano

• Date (da – a) Giugno 2001

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

I.A.C.P

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Il bilancio anche per i non addetti

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al corso tenuto dall’Avv. Giuseppe Checchi a Ferrara

• Date (da – a) Maggio 2001

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

I.A.C.P

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Il buon andamento dell’Amministrazione pubblica come dovere di efficienza e di 

efficacia (L.241/1990);  Documentazione Amministrativa e sua semplificazione 

(D.P.R. 445/2000);  La tutela della privacy ( L. 675/1996 e successive 

modificazioni).

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al corso tenuto dall’Avv. Daniele Lugli a Ferrara

• Date (da – a) Dal 13/05/1998 al 15/05/1998

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Scuola di Studi di Pubblica Amministrazione di Verona

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Disciplina e gestione del patrimonio immobiliare degli Enti Pubblici: la Gestione 

Giuridico-Amministrativa, la Gestione contabile

• Qualifica conseguita Partecipazione al Corso Seminariale tenutosi a Verona

• Date (da – a) 1998 (48 ore)

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

I.A.C.P. di Ferrara presso Consorzio Provinciale di Formazione di Ferrara

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

Informatica

• Qualifica conseguita Attestato di frequenza del corso di informatica di primo livello di 48 ore tenutosi a 

Ferrara

• Date (da – a) Dal 03/07/1997 al 05/07/1997 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione

Federcasa

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio

La Gestione del Patrimonio Immobiliare Pubblico

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione al corso tenutosi a Roma

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

MADRE LINGUA Italiano

Altra lingua Francese (Capacità di lettura buona; Capacità di scrittura buona; Capacità di 

espressione orale buona)

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI Ho sempre posto particolare attenzione allo sviluppo della capacità di relazione con gli 

altri colleghi supportando il lavoro di “squadra” nelle mie esperienze professionali ai fini 

del raggiungimento degli obbiettivi dell’Amministrazione. Ho cercato di risolvere i 

conflitti e le divergenze del contesto organizzativo in modo positivo e propositivo 

collaborando con i colleghi. Ho cercato di coltivare attenzione alla relazione anche in 

contesti diversi da quelli professionali (ambito universitario, sportivo e sociale).

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI e stampato il giorno 24/01/2024 da De Lorenzo Federica.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 12 - Curriculum vitae formativo-

professionale  di

Alessandra Genesini 

Per ulteriori informazioni:

a.genesini@comune.fe.it

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE  

Sussistenza di capacità organizzative emerse nei contesti professionali e negli incarichi 

di responsabilità (indicati nelle esperienze lavorative).

Predisposizione a metodiche di problem solving, a lavorare per obbiettivi cercando, 

nell’ambito delle funzioni di responsabilità a me attribuite, di ingenerare nel gruppo di 

lavoro un clima di fiducia e comprensione supportato da un forte aspetto motivazionale.

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE SOFTWARE GENERALI

Windows e Pacchetto Office: ottima conoscenza

Browser Internet: Windows Explorer, Google Chrome, Mozzilla Firefox: ottima 

conoscenza.

SOFTWARE AZIENDALI 

ANAGRAFI PATRIMONIALI: Filemaker e Babylon

GESTIONE DOCUMENTALE: E-praxi

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE Mi ritengo una persona determinata, motivata e appassionata nell’esecuzione del 

proprio lavoro. Sono aperta alle modifiche organizzative avendo già sperimentato nella 

vita professionale alcuni cambiamenti, passando da ACER, azienda partecipata 

formata da 50 dipendenti, ad una struttura organizzativamente complessa come un 

Comune di medie dimensioni presso il quale attualmente lavoro. Sono sempre 

disponibile ad ampliare le mie conoscenze ed ad approfondire soprattutto 

giuridicamente gli argomenti che il mio inquadramento richiede.

PATENTE O PATENTI Patente di guida B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel curriculum vitae ai sensi del Decreto Legislativo 30 

giugno 2003, n.196 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

Ferrara, lì  22  Gennaio  2024  F.to Alessandra Genesini

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI e stampato il giorno 24/01/2024 da De Lorenzo Federica.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ Benini Giorgio]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome GIORGIO BENINI
Indirizzo

Telefono Ufficio 0532/419615
Fax 0532/419670

E-mail giorgio.benini@comune.fe.it

Nazionalità italiana

Data di nascita 24/02/1969

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) DAL 06/10/2021 AD OGGI
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Comune di Ferrara P.zza Municipio, 2 Ferrara

• Tipo di azienda o settore Ente Locale 
• Tipo di impiego Istruttore Amministrativo D2. Posizione Organizzativa

• Principali mansioni e responsabilità

• Date (da – a)
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego
• Principali mansioni e responsabilità

• Date (da – a)

Responsabile U.O. Politiche Sanitarie 

DAL 2020 AL 05/10/2021I
Comune di Ferrara P.zza Municipio, 2 Ferrara

Ente Locale
Istruttore Amministrativo D1
Responsabile Ufficio Autorizzazioni sanitarie e Accreditamento 

DAL 2012 AL 2020
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Comune di Ferrara P.zza Municipio, 2 Ferrara

• Tipo di azienda o settore Ente Locale
• Tipo di impiego Istruttore Amministrativo D1

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile Ufficio Sicurezza Urbana

• Date (da – a) DAL 2007 AD 2012
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Comune di Ferrara P.zza Municipio, 2 Ferrara

• Tipo di azienda o settore Ente Locale 
• Tipo di impiego Istruttore Amministrativo D1

• Principali mansioni e responsabilità Coordinatore Ufficio Adolescenti “Area Giovani”

• Date (da – a) DAL 1997 AD 2012
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Enti vari (CFP Ferrara, Provincia Ferrara, E.naip, Comune Copparo…)

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ Benini Giorgio]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com

• Tipo di azienda o settore  
• Tipo di impiego Formatore per operatori sociali, educativi e insegnati 

• Principali mansioni e responsabilità Progettazione sociale, lavoro educativo, orientamento scolastico, 

• Date (da – a) DAL 1999 AD 2007
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Comune di Ferrara P.zza Municipio, 2 Ferrara

• Tipo di azienda o settore Ente Locale 
• Tipo di impiego Incarico di collaborazione coordinata e continuativa 

• Principali mansioni e responsabilità Operatore Progetto Adolescenti

• Date (da – a) DAL 1999 AD 2002
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Cooperativa sociale Camelot (confluita in Coop Sciale Cidas)

• Tipo di azienda o settore Cooperativa Sociale
• Tipo di impiego Incarichi di collaborazione coordinata e continuativa

• Principali mansioni e responsabilità Membro fondatore della cooperativa, Progettista e coordinatore di scambi internazionali 
nell’ambito del Programma Gioventù per l’Europa operatore servizi educativi, formatore del 
personale

• Date (da – a) DAL 1999 AD 2002
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
 Centro Servizi per il Volontariato di Ferrara Via Kennedy, 2 

• Tipo di azienda o settore Associazione volontariato 
• Tipo di impiego Incarico di collaborazione coordinata e continuativa 

• Principali mansioni e responsabilità Coordinatore progetti Sociali 

• Date (da – a) DAL 1999 AD 2000
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
 Az.Usl di ferrara , Via Cassoli 30 

• Tipo di azienda o settore Azienda Sanitaria 
• Tipo di impiego Incarico di collaborazione coordinata e continuativa 

• Principali mansioni e responsabilità Operatore Progetto Adolescenti

• Date (da – a) DAL 1993 AD 2002
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
 ArciRagazzi di Ferrara Via Cortevecchia, 59 

• Tipo di azienda o settore Associazione Promozione Sociale 
• Tipo di impiego Incarichi di collaborazione coordinata e continuativa 

• Principali mansioni e responsabilità Coordinatore progetti educativi, formatore del personale, accompagnatore scambi internazionali, 
operatore Centri ricreativi estivi (membro del Consiglio Direttivo) 

• Date (da – a) DAL 1989 AD 1997
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
 Comune di Ferrara, P.zza Municipio, 2 

• Tipo di azienda o settore Ente Locale 
• Tipo di impiego Incarichi di assunzione a tempo determinato 

• Principali mansioni e responsabilità

• Date (da – a)

ACCOMPAGNATORE SOGGIORNI SOCIALI

DAL 1985 AD 1992 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
 Tennis Club Lido di Pomposa 

• Tipo di azienda o settore Associazione Sportiva Dilettantistica 
• Tipo di impiego Incarichi di prestazione occasionale  

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 3 - Curriculum vitae di
[ Benini Giorgio]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com

• Principali mansioni e responsabilità Istruttore di tennis e organizzazione attività sportive e di animazione 

ALTRE ESPERIENZE PROFESSIONALI      
RITENUTE PARTICOLARMENTE 
SIGNIFICATIVE 
 2022 Membro del Gruppo per l’elaborazione del Regolamento provinciale Case Famiglia 
 2019 Coautore della ricerca “Gruppi criminali nigeriani in Italia. Focus Ferrara e ER”
 2018 e 2019 Relatore al corso di “Formazione regionale per operatori in area penale”  organizzato dall’Assemblea 

Legislativa della regione E.R.
 2017 Membro della delegazione del FISU alla Conferenza Internazionale Sicurezza Democrazia Città organizzata dal 

Forum Europeo per la Sicurezza Urbana
 2016 Vincitore Premio FISU progettare la sicurezza
 2011-13 Coordinatore territoriale del Progetto Quadro NNIDAC (Network nazionale per la prevenzione degli incidenti 

stradali droga e alcol correlati) Dugs on street control  del Dipartimento Politiche Antidroga
 2010: referente per il Comune di Ferrara al workshop “Web Corsari” organizzato della Regione Emilia Romagna e dal 

S.ert di Forlì
 2010: membro del gruppo tecnico “Integrazione degli adolescenti stranieri” del Distretto Centro Nord della Provincia di 

Ferrara
 2010: referente per il Comune di Ferrara al workshop “Web Corsari” organizzato della Regione Emilia Romagna e dal 

S.ert di Forlì
 2008-‘10: referente per il Comune di Ferrara nel “Gruppo  Interregionale: utilizzo della strategia di prevenzione di comunità 

nel settore delle sostanze d’abuso” 
 2008-’10: membro del “Coordinamento provinciale Politiche Giovanili”
 2008-‘10: membro del Coordinamento Regionale dell’Accordo di Programma Quadro GECO e del Progetto Giovani
 2007: formatore per E.naip Ferrara del corso “Operatori in gamba. Il lavoro educativo condotto in strada: luoghi, modalità, 

strumenti, ruolo degli operatori. Il lavoro educativo in situazioni limite” 
 2006: coordinatore e formatore del corso “Lavorare con gli adolescenti” organizzato dal Comune di Ferrara
 2004: coautore del manuale “Orientarsi per orientare: metodi e strumenti” edito dal Comune e dall’U.S.P. di Ferrara
 2003-‘06: incarichi come docente per "Efeso" (C.F.P.) in progetti di orientamento lavorativo-formativo
 2003,’06: formatore per il U.S.P. di Ferrara per corsi di formazione per insegnanti sull’Orientamento Scolastico
 2002-’05: ideazione e organizzazione di “Orient Express”, manifestazione per l’orientamento alla scelta della scuola 

superiore
 1992 animatore in villaggio turistico “Club Med”

       ISTRUZIONE

• Data 1999
• Titolo di Studio    Laurea Magistrale in Giurisprudenza presso l’Università di Parma

• Date (da – a) 1988
• Titolo di Studio    Diploma di Maturità linguistica presso il Liceo Ariosto di Ferrara 

FORMAZIONE (esperienze formative particolarmente significative) 
 2023: Corso “Alfabetizzazione archivistica e gestione documentale” (COMTem Documenti Digitali)
 2023: Formazione specifica “Salute e Sicurezza sul lavoro ex art. 37 D.Lgs 81/08” (CIAS, Dipartimento Architettura 

Università degli Studi di Ferrara) 
 2022: Corso “Trasparenza Amministrativa e Diritto di Accesso” (UPI Emilia Romagna)
 2022: Corso Base di Primo Soccorso (Tecnology Safety & Health-Consorzio Futuro in Ricerca)
 2021: Corso “La trasformazione digitale”(Pattaforma SELF ER)
 2021: Corso di formazione Sicurezza sul lavoro (Piattaforma SELF ER)
 2020: Corso La nuova disciplina in tema di protezione dei dati personali (Piattaforma SELF ER)
 2020: Corso pratico per l’acquisto di beni e servizi nel MEPA (Accademia PA Provincia Latina)
 2020: webinar A vent’anni dalla L. 328/2000: Penisola sociale luogo di scambio e confront  
 2019: Laboratorio sociale di pratiche: Le progettazioni e gli interventi del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 

(FAMI)
 2019: Seminario Percorso di accompagnamento nell’utilizzo degli strumenti del Codice del Terzi Settore (ERVET ER)
 2019: Seminario Internazionalizzazione delle mafia-Il caso della mafia nigeriana (ER FISU)
 2018-19: Corso “La scuola di riuso” organizzato da Urban center Comune di ferrara 

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 4 - Curriculum vitae di
[ Benini Giorgio]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com

 2018: Corso intensivo di formazione ed aggiornamento per Enti territoriali in material di misure di prevenzione e 
riutilizzo dei beni confiscati alle mafia oragnizzato dall Regione E.R. in collaborazione con l’Università di Bologna

 2018: Seminario Educare alla Legalità (Comune Ferrara)
 2017: Corso “La città sicura” (Regione E.R. e FISU)
 2017: Seminario Mark Kleiman Mediazione: costruire comunità cittadine
 2017: Conferenza Internazionale Sicurezza Democrazia Città organizzata dal Forum Europeo per la Sicurezza 

Urbana
 2016: Seminario Le politiche migratorie e dell’integrazione sociale: pratiche ed esperienze a confronto (commissione 

UE)
 2016: Seminario L’Italia e le migrazioni contemporanee: accoglienza, emergenza e razzismi
 2015: Conferenza internazionale “Urbanity 2015 individuo gruppo e società. Dall’insicurezza dei luoghi alla sicurezza 

dei legami” (FISU e Isctituto criminologico di Mantova)
 2015: Corso La videosorveglianza (SIPL ER FISU)
 2015: Seminario Immigrazione e Legalità (ANVU)
 2014: Seminario “Community Prevention and Early Prevention” (FISU; European Commission)
 2014: Corso “Identificare ed affrontare i problemi della sicurezza urbana: Problem Solving e Metodo SARA” (FISU)
 2014: Seminario Ri-conoscere le mafie esperienze e prospettive a confronto (Università Bologna)
 2014: Corso formazione per “addetto antincendio” (VVFF)
 2012: Seminario “Reati, vittime e percezione della sicurezza in Emilia Romagna”
 2011: Seminario di studi “Servizi e Forniture: introduzione al Regolamento attuativo del Codice dei Contratti, in 

materia di procedure di affidamento”
 2010: Corso “Progettare per i giovani. Laboratorio formativo sulla progettazione partecipata: costruire e valutare 

nell’ambito delle politiche giovanili dell’Emilia Romagna” organizzato dalla Regione E.R. in collaborazione con 
l’istituto I.R.S. di Milano

 2010, ‘11: Corso “Azioni di orientamento all’interno della scuole” organizzato dall’U.S.P. di Ferrara
 2009: Corso di formazione “Strumenti di programmazione, controllo della gestione e della strategia nel 

Comune di Ferrara” organizzato dall’Università di Ferrara 
 2007: Corso di formazione “Tecniche di europrogettazione attivata” organizzato dal Comune di Ferrara (Assessorato 

Attività Produttive) 
 2006,’07: Corso di formazione sui Servizi Socio-Sanitari nell’ambito del Piano di Zona (distrettuale)
 2006,’07: Corso di formazione “Agire la Sicurezza” organizzato dalla Provincia di Ferrara
 2005: Corso per Operatore Locale di Progetto per Servizio Civile Volontario organizzato dal Copresc
 2004: Corso “Raccontare l’adolescenza” organizzato dall’Az.Usl di Ferrara
 2002: Corso di formazione “Il lavoro per progetti”, del Centro Servizi per il Volontariato di Ferrara 
 2001: Corso di formazione “Il gruppo intermedio come strumento per la formazione della cultura e della società per 

mezzo del dialogo”, tenuto da Patrick de Marè e Roberto Schollberger e organizzato dal Comune e dall’Az.Usl di 
Ferrara 

 1999-2000: Corso di formazione per la progettazione di scambi giovanili internazionali organizzato dal Comune di 
Ferrara

 1998: Corso di formazione “L’educazione socio-affettiva” (dr.ssa Anna Putton) organizzato da Promeco - Comune di 
Ferrara

MADRELINGUA [ITALIANO ]

[INGLESE ]
• Capacità di lettura [ livello: buono ]

• Capacità di scrittura [ livello:  buono ]
• Capacità di espressione orale [ livello: buono ]

ALTRA LINGUA

[FRANCESE ]
• Capacità di lettura [ livello: buono ]

• Capacità di scrittura [ livello:  buono ]
• Capacità di espressione orale [ livello: buono ]

ALTRA LINGUA

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 



Pagina 5 - Curriculum vitae di
[ Benini Giorgio]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com

PATENTE O PATENTI Categoria B
                                           

FIRMATO DIGITALMENTE

                                                               Giorgio Benini          

TIMBRO
documento firmato digitalmente da GIORGIO BENINI.
, 24/01/2024

 

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRA GENESINI.
 esecutiva dal 01/02/2024
 Ferrara, 01/02/2024

 


